

Proc. Administrativo 4.351/2025

De: Anapaula Z. - SMEC-ADM-FIN

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 27/06/2025 às 15:59:05

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SMEC-ADM-FIN, SEFAZ-CL-COMP, SMEC

Req. 1254 - Impressão e diagramação de Livro - Garimpando

Número da Requisição*:

1254/2025

Resumo do Objeto*:

Impressão de livros conforme a lei do "Garimpando Escritores, Lapidando Leitores" que serão distribuídos no Sistema Municipal de Ensino de Soledade, atendendo aos termos da Lei 3.778/2016.

Número da Reserva de Recurso*:

4973/2025

Fonte de Recurso*:

1500 - Recurso Livre

Valor Total*:

R\$ 6.470,00

Requisições vinculadas à demanda*:

0000

—
Ana Paula França Zanette

Professora

Anexos:

Alternativa_Livros.pdf

Busca_Licitacoes_Impressao_e_diagramacao_livros.pdf

email_orcamento_pdf_livros_impressao.pdf

ETP_Garimpando_2025.pdf

Orcamento_impressao_e_edicao_livro_Enigma_Digital_2.pdf

orcamento_Livro.pdf

Req_1254_Impressao_e_diagramacao_do_livro_Enigma_Digital_Emtre_mentiras_e_Likes.pdf

Tr_Garimpando.pdf



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
49.708.194/0001-73
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
24/02/2023

NOME EMPRESARIAL

ALTERNATIVA - EDITORA, DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA.

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

EDITORA ALTERNATIVA

PORTE
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações

47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.85-7-99 - Comércio varejista de outros artigos usados

58.11-5-00 - Edição de livros

58.13-1-00 - Edição de revistas

58.19-1-00 - Edição de cadastros, listas e de outros produtos gráficos

58.21-2-00 - Edição integrada à impressão de livros

62.01-5-02 - Web design

74.90-1-04 - Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artísticas

82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO

AV FABIO ARAUJO SANTOS

NÚMERO

1391

COMPLEMENTO

APT 304 F

CEP

91.720-390

BAIRRO/DISTRITO

NONOAI

MUNICÍPIO

PORTO ALEGRE

UF

RS

ENDEREÇO ELETRÔNICO

FISCAL@ESPACODEPROJETOS.COM.BR

TELEFONE

(51) 3237-8680

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 24/02/2023
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL	
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **27/06/2025** às **15:55:14** (data e hora de Brasília).

Página: **1/1**

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s)

Modalidade

Abertura de



Abertura até



CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

Tipo de Objeto

Descrição do Item ?

Listar Preços ?

Unidade de Medida



Não sou um robô

reCAPTCHA
Privacidade - Termos



Buscar

✕ Limpar



Ir

Ações



6

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura





Órgão : BRDE - BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 271, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 08/10/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de empresa para a elaboração de projeto de criação e diagramação do Relatório de Administração e Socioambiental 2024, incluindo a edição do texto e revisão, além da tradução do documento final para o inglês.	1,00	unidade	62.098,00	62.098,00	-	-

Órgão : CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 9026, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 07/04/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de serviço de diagramação de 1.200 páginas incluindo até duas capas para a Revista Eletrônica Científica da UERGS.	1,00	conjunto	10.296,00	10.296,00	ANDERSON GERALDO TEIXEIRA FLORIANO	20440179000105

Órgão : CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 9053, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 17/10/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de serviços gráficos de diagramação, editoração/paginação, criação/layout de capa, revisão ortográfica e gramatical (somente adequações), provas de capa e miolo, registro no ISBN, ficha catalográfica, arte-finalização e impressão de 50 (cinquenta) exemplares do livro	1,00	conjunto	6.899,00	6.899,00	TRAVASSOS EDITORA PRIME CONSULTORIA LTDA	97547690000135

Órgão : CISVALE - CONS. INTERM. DE SERVIÇOS DO VALE DO RIO PARDO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 43, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 09/06/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
--	------	------	-----	-----------------	-------------------	----------	----------

Assinado por 2 pessoas: ANAPÁULA FRANÇA ZANETTE e SILVETE TEICHMANN GHELLER
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soleidade.1doc.com.br/verificacao/5F26-E06D-10C1-3469> e informe o código 5F26-E06D-10C1-3469



	Comitê Pro-Clima. Sendo constituído em 8 páginas de 26,2 X 35,5 CM, colorido em papel jornal. O serviço constitui em diagramação, impressão, encarte e circulação no dia 07/06/2025 sábado. O conteúdo da publicação será enviada pelo departamento de marketing que também irá supervisionar a diagramação e a finalização do impresso.	1,00	seringa	8.000,00	8.000,00	-	-
Órgão : CM DE CASCA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 19, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 04/11/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	A edição de informativo de final de ano, da Câmara Municipal de Vereadores de Casca, relativo ao ano de 2024, com a impressão de 4.000 exemplares, tamanho tablóide (27x35cm), com diagramação, revisão de ortografia e impressão, versão digital e hospedagem do informativo na versão online, para acesso em dispositivos eletrônicos (celulares, tablets e computadores).	4.000,00	unidade	2,423	9.692,00	-	-
Órgão : CM DE GENTIL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 8, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 13/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	Arte gráfica, coleta de informações com assessoria de comunicação, revisão de textos, edição de fotos, criação de artes, diagramação, aprovação com assessoria e finalização para impressão. Impressão de revista 16 páginas em papel couché, capa 170 gramas com verniz e, interna 115 gramas. Tiragem de 1.000 exemplares	1,00	unidade	18.300,00	18.300,00	-	-
Órgão : CM DE SANTA MARIA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 15, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 29/07/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	Serviço de Diagramação de Informe Final de Gestão	1,00	unidade	1.200,00	1.200,00	-	-

Órgão : CONDESUS - CONS. INTERM. DE DESENV. SUSTENT.- REGIÃO CAMPOS CIMA SERRA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 18/03/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Fabricação e instalação de letreiro em aço inoxidável, acabamento "escovado", medindo cada letra aproximadamente 4 cm de espessura e 47,5 cm de altura na palavra "CONDESUS" e 17,5 cm de altura na expressão "CAMPOS DE CIMA DA SERRA"; Largura, espaçamento e diagramação das letras conforme fonte escolhida e melhor harmonia visual (arte por conta da contratada a ser aprovada pela contratante). Logo da entidade, colorido, pintura contra intempéries e corrosão, em aço galvanizado, próprio para ambient	1,00	unidade	5.900,00	5.900,00	RED BLUE IMPRESSAO DIGITAL LTDA	03829039000104

Órgão : IPAM - INST. PREV. ASSIST. MUN. - CAXIAS DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 14, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 15/07/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	44378 CARTÃO DO PLANO DE SAÚDE IPAM - CARTÃO PVC FUNDIDO, LAMINADO, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, COLORIDO, IMPRESSÃO INTERNA, TAMANHO: 86MM X 54MM X 0,76MM DE ESPESSURA. DIAGRAMAÇÃO: SOB A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA, CONFORME MODELO FÍSICO A SER FORNECIDO PELO IPAM. O IPAM DISPONIBILIZARÁ UM MODELO FÍSICO DE CARTÃO PARA A EMPRESA PROVIDENCIAR A ARTE/LEIAUTE DIGITAL COM DADOS FIXOS, SENDO OBRIGATÓRIA A EMISSÃO DE CARTÃO(ÕES) TESTE(S) PARA ADEQUAÇÃO ENTRE ARTE/LEIAUTE FIXOS E DADOS VARIÁVEIS. COMPATIBILIDADE: A EMPRESA DEVERÁ PRODUIR OS CARTÕES DO PLANO DE SAÚDE IPAM COM ARTE/LEIAUTE DIGITAL COM DADOS FIXOS, PARA TODAS AS UNIDADES. OS DADOS VARÁVEIS DE CADA CARTÃO SERÃO IMPRESSOS NO IPAM, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DOS SERVIÇOS, POR MEIO DOS EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DO INSTITUTO: IMPRESSORA MARCA IITA, MODELO IITA CTC BR, DO	1.000,00	unidade	1,47	1.470,00	-	-

EVOLIS, MODELO EVOLIS PRIMACT. UNIDADE 1.000

Órgão : IPAM - INST. PREV. ASSIST. MUN. - CAXIAS DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 15, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 09/07/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	46078 ENVELOPE DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA: TAMANHO: FECHADO 17,0X25,0CM; PAPEL / GRAMATURA: CARTOLINA AZUL, 180G/M². NÚMERO DE CORES: IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA, 1X0 CORES. ACABAMENTO: NECESSITA DE CORTE, VINCO E COLAGEM MANUAL; A ABERTURA FICA NA LATERAL DIREITA MEDINDO 17,0CM E POSSUI UM SEMICÍRCULO DE 2,0CM DE RAIOS RECORTADO NO CENTRO DA MESMA LATERAL, FACA DE CORTE. DIAGRAMAÇÃO: SOB A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA, CONFORME MODELO FÍSICO A SER FORNECIDO PELO IPAM.	300,00	unidade	1,76	528,00	-	-

Órgão : PC - POLÍCIA CIVIL, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 9100, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 19/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de empresa para a realização de serviço gráfico de diagramação e de impressão da Revista	1,00	unidade	5.782,59	5.782,59	Clesio Menes Bernardes	09447062000110

Órgão : PM DE ARROIO DO PADRE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	CRIAÇÃO DE ARTE E MONTAGEM (DIAGRAMAÇÃO) DE FOLHETO. Criação de arte e montagem (diagramação) de folheto A5, com informações frente e verso, colorido. Tudo identificado com o objetivo do programa de apoio do turismo no município	1,00	unidade	275,00	275,00	55.088.540 Maiara Lessa Bandeira Ribeiro	55088540000160
Q	CRIAÇÃO DE ARTE E MONTAGEM (DIAGRAMAÇÃO) DE CARTAZ. Criação de arte e montagem (diagramação) de cartaz A3, colorido, contendo elementos sobre atividades	1,00	unidade	240,00	240,00	55.088.540 Maiara Lessa Bandeira Ribeiro	55088540000160

turísticos locais, de acordo com o objetivo do programa
"Belos Caminhos de Arroio de Padre

Órgão : PM DE ARROIO GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 35, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 02/07/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	IMPRESSÃO E DIAGRAMAÇÃO DE LIVRO 200 PÁGINAS; FORMATO E TAMANHO: RETRATO, 15X21CM MIOLO: OFFSET 90G, COLORIDO CAPA: PAPEL TRIPLEX 250G COM ORELHAS ;LAMINAÇÃO COM BRILHO; LOMBADA QUADRADA ACABAMENTO: VERNIZ LOCALIZADO NO TÍTULO;	2.000,00	unidade	14,50	29.000,00	FONTANA E JOAQUIM LTDA	31381381000120
Q	Impressão e diagramação de livro. Número de páginas: 200 Formato e tamanho: Retrato, 15x23cm Miolo: Miolo: Offset 90g, colorido Capa: papel triplex 250g com orelhas ;laminação com brilho; lombada quadrada;	500,00	unidade	19,90	9.950,00	TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA	17615848000128

Órgão : PM DE BAGÉ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 41, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 22/04/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	28661 - PROVA - Prova simulado 2º ano (diagramação e impressão), até 50 páginas, a4, 21 x 29,7cm, colorido, de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: com imagens ilustrativas coloridas e picote na página de grade de resposta	850,00	unidade	7,49	6.366,50	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140
Q	28661 - PROVA - Prova simulado 5º ano (diagramação e impressão), 36 páginas, a3, 21 x 29,7cm, cores preto e branco de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: picote na página de grade de resposta	900,00	unidade	7,00	6.300,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140
Q	28661 - PROVA - Prova Bagé 2º ano (diagramação e impressão), até 50 páginas, a4, 21 x 29,7cm, colorido, de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e	1.050,00	unidade	6,00	6.300,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140

Q	28661 - PROVA - Prova Bagé 3º ano (diagramação e impressão), até 50 páginas, a4, 21 x 29,7cm, colorido, de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: com imagens ilustrativas coloridas e picote na página de grade de resposta	900,00	unidade	6,00	5.400,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140
Q	28661 - PROVA - Prova diagnóstica 5º ano (diagramação e impressão), até 50 páginas, a4, 21 x 29,7cm, colorido, de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: com imagens ilustrativas coloridas e picote na página de grade de resposta	900,00	unidade	7,49	6.741,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140
Q	28661 - PROVA - Prova diagnóstica 9º ano (diagramação e impressão), até 50 páginas, a4, 21 x 29,7cm, colorido, de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: com imagens ilustrativas coloridas e picote na página de grade de resposta	900,00	unidade	7,49	6.741,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140
Q	28661 - PROVA - Prova Bagé 2º ano (diagramação e impressão), até 50 páginas, a4, 21 x 29,7cm, colorido, de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: com imagens ilustrativas coloridas e picote na página de grade de resposta	900,00	unidade	6,00	5.400,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140
Q	28661 - PROVA - Prova Bagé 1º ano (diagramação e impressão), até 50 páginas, a4, 21 x 29,7cm, colorido, de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: com imagens ilustrativas coloridas e picote na página de grade de resposta	900,00	unidade	6,00	5.400,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140
Q	28661 - PROVA - Prova simulado 9º ano (diagramação e impressão), 44 páginas, a3, 21 x 29,7cm, cores preto e branco de capa e miolo, papel de capa e miolo 75g, acabamento dobrado e grampeado - obs: picote na página de grade de resposta	750,00	unidade	7,50	5.625,00	MULTYGRAFHC EDITORA LTDA	34382012000140

Órgão : PM DE BOM PRINCÍPIO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2231, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 29/11/2024

Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
------	------	-----	-----------------	-------------------	----------	----------



Q	SELEÇÃO DOS MATERIAIS ESTRATÉGICOS DA GESTÃO, ORGANIZAÇÃO DO MATERIAL SELECIONADO, REDAÇÃO DAS PÁGINAS DA REVISTA, PESQUISA DE FOTOGRAFIAS EM ARQUIVOS MUNICIPAIS E PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS IN LOCO, EDIÇÃO FOTOGRÁFICA, DIAGRAMAÇÃO E REVISÃO ORTOGRÁFICA DE REVISTA EM TAMANHO A4, 48 PÁGINAS, CONTEMPLANDO TODAS AS SECRETARIAS DA GESTÃO 2021/2024	1,00	adesivo	17.960,00	17.960,00	JULIANA CECILIA KLERING LTDA	28206376000176
---	--	------	---------	-----------	-----------	------------------------------	----------------

Órgão : PM DE CAMAQUÃ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 823, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 15/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERVIÇO CONFECÇÃO FICHA AMOSTRA (FRENTE, IMPRESSÃO EM BLOCO TAMANHO 7 CM X 6,5 CM) ARTE E DIAGRAMAÇÃO A SER ELABORADA PELA EMPRESA VENCEDORA COM AS INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELA SECRETARIA. PROVA EM PDF PARA APROVAÇÃO.	2.000,00	unidade	0,10	200,00	-	-

Órgão : PM DE CAMAQUÃ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1421, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 04/09/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERVIÇO CONFECÇÃO FAIXA EM LONA TAMANHO 4,0M X 0,7M, IMPRESSÃO DIGITAL 4X0, ACABAMENTO BASTÃO DE MADEIRA, PONTEIRAS E CORDÃO, ARTE E DIAGRAMAÇÃO A SER ELABORADA PELA EMPRESA VENCEDORA COM AS INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELA SECRETARIA. PROVA EM PDF PARA APROVAÇÃO.	3,00	unidade	136,00	408,00	-	-
Q	SERVIÇO CONFECÇÃO CARTAZES A3 EM PAPEL COUCHE BRILHO 115GR, IMPRESSÃO COR 4X0. TIRAGEM MÍNIMA DE 50 UNIDADES. ARTE E DIAGRAMAÇÃO A SER ELABORADA PELA EMPRESA VENCEDORA COM AS INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELA SECRETARIA. PROVA EM PDF PARA APROVAÇÃO.	100,00	unidade	2,50	250,00	-	-



MÍNIMA DE 500 UNIDADES.ARTE E DIAGRAMAÇÃO A SER ELABORADA PELA EMPRESA VENCEDORA COM AS INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELA SECRETARIA. PROVA EM PDF PARA APROVAÇÃO.

1.000,00

unidade

1,09

1.090,00

-

-

Órgão : PM DE CAMARGO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 215, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 23/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	SERVIÇO DE DIAGRAMAÇÃO, EDIÇÃO E IMPRESSAO DE REVISTA TAMANHO A4-PAPEL COUCHÊ 115GR NO MIOLO E 180GR NA CAPA, CONTENDO AS PRINCIPAIS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELO MUNICIPIO ENTRE OS ANOS DE 2021 E 2025. REVISTA DEVERÁ SER ENTREGUE EM TODAS AS RESIDÊNCIAS DO MUNICIPIO (URBANA E RURAL). 000 UNIDADES	1,00	unidade	15.700,00	15.700,00	-	-

Órgão : PM DE CAMPO BOM, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 55, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 23/07/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EDIÇÃO, PLANEJAMENTO, DIAGRAMAÇÃO	450,00	unidade	25,00	11.250,00	TL PUBLICIDADE E ASSESSORIA LTDA	05197047000100

Órgão : PM DE CATUÍPE, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1761, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 19/07/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	IMPRESSÃO DE LIVROS DE 40 PAGINAS: EDIÇÃO DIAGRAMAÇÃO, MIOLO PRETO E BRANCO, CAPA COLORIDA, PAPEL COUCHÊ 220GR	200,00	unidade	21,00	4.200,00	R. FERRAZZA & N. FERRAZZA LTDA	04622029000166
	IMPRESSÃO DE LIVROS DE 20 PAGINAS: EDIÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, MIOLO PRETO E BRANCO, CAPA COLORIDA, PAPEL COUCHÊ 220GR	200,00	unidade	14,50	2.900,00	R. FERRAZZA & N. FERRAZZA LTDA	04622029000166

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	REVISTA COM 28 PÁGINAS EM FORMATO 30CM X 21 CM, CAPA EM PAPEL COUCHÊ 150G PLASTIFICADA, MIOLO EM PAPEL COUCHÊ 90G ACABAMENTO GRAMPEADA, CRIAÇÃO DO LAYOUT, EDIÇÃO, DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO DE REVISTA	1.000,00	unidade	8,00	8.000,00	-	-
Órgão : PM DE CAXIAS DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 335, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 05/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FICHA DE ENTREVISTA COM OS PAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL DAS EMEFS - FORMATO OU TAMANHO A3:a) tamanho fechado A4; b) papel Offset 90 g/m²; c) cor 1 x 1;d) dobra e vinco.e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido.-Exclusivo ME/EPP/MEI	4.523,00	unidade	0,29	1.311,67	GRAFICA E EDITORA INDRY LTDA	04325851000165
Q	TERMO DE COMPROMISSO:a) tamanho A4 ;b) papel Offset 120 g/m²;c) impressão 1x1;d) acabamento: Impressão um lado;e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido.-Exclusivo ME/EPP/MEI	6.963,00	unidade	0,13	905,19	ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORA E GRAFICA LTDA	08432848000100
Q	FICHA DE MATRÍCULA - EDUCAÇÃO INFANTIL:a) tamanho A4 fechada;b) papel Offset 120 g/m²;c) impressão 1x1;d) acabamento: dobra e vinco;e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido.-Exclusivo ME/EPP/MEI	3.754,00	unidade	0,32	1.201,28	ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORA E GRAFICA LTDA	08432848000100
Q	FICHA DE ENTREVISTA COM OS PAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL ? FORMATO OU TAMANHO A3:a) tamanho fechado A4;b) papel Offset 90 g/m²;c) cor 1 x 1;d) dobra e vinco.e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido.- Exclusivo ME/EPP/MEI	3.754,00	unidade	0,32	1.201,28	GRAFICA E EDITORA INDRY LTDA	04325851000165
Q	PASTA DE MATRÍCULA:a) tamanho 47,2 cm x 49 cm;b) papel em cartolina verde, 250 g/m²;c) cor 1 x 1;d) bolso interno dobrado e colado;e) acabamento: dobra e vinco;f) elaborar	13.700,00	unidade	0,96	13.152,00	ALFA PRINT SUBLIMACAO	08432848000100

	impressão dos textos, de forma a garantir a funcionalidade de pasta arquivo.-Exclusivo ME/EPP/MEI						
Q	CADERNO DE REGISTROS PEDAGÓGICOS - EDUCAÇÃO INFANTIL:a) capa: a.1) tamanho: 22,5 cm x 32 cm; a.2) papel em cartolina azul, 250 g/m²; a.3) cor 1 x 0;b) miolo: b.1) tamanho: 22,5 cm x 31,8 cm; b.2) papel Offset 90 g/m²; b.3) cor 1 x 1; b.4) miolo com 72 páginas numeradas, frente e verso;c) aba na página 6 com 21 cm de largura: c.1) tamanho página 6: 43,5 cm x 31,8 cm, dobra;d) capa e contracapa protetora em PVC transparente sem impressão;e) a contracapa deverá ser contada, mas a numeração deverá ser impressa a partir da página 3;f) espiral, corte, intercalação;g) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido.-Exclusivo ME/EPP/MEI	450,00	unidade	11,80	5.310,00	ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORA E GRAFICA LTDA	08432848000100
Q	AGENDA ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA:a) capa acoplada - 2 x 300 g e páginas: 111 e 112: a.1) tamanho 15 cm x 21 cm; a.2) plastificação Prolan 1x0; a.3) cor 4 x 1; a.4) contracapa supremo 300 g com cor 4x1 Prolan;b) miolo: b.1) tamanho: 15 cm x 21 cm; b.2) papel Offset 75 g/m²; b.3) cor 1x1; b.4) miolo com 110 páginas numeradas, frente, no centro do rodapé;c) a contracapa deverá ser contada, mas a numeração deverá ser impressa a partir da página 3;d) espiral, corte, intercalação;e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido;f) dois modelos.-Exclusivo ME/EPP/MEI	3.208,00	unidade	3,80	12.190,40	ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORA E GRAFICA LTDA	08432848000100
Q	AGENDA ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL:a) capa acoplada - 2 x 300 g e páginas: 89 e 90: a.1) tamanho 15 cm x 21 cm; a.2) plastificação Prolan 1x0; a.3) cor 4 x 1; a.4) contracapa supremo 300 g com cor 4x1 Prolan;b) miolo: b.1) tamanho: 15 cm x 21 cm; b.2) papel Offset 75 g/m²; b.3) cor 1 x 1; b.4) miolo com 88 páginas numeradas, frente, no centro do rodapé;c) a contracapa deverá ser contada, mas a numeração terá que ser impressa a partir da página 3;d) espiral, corte, intercalação;e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido;f) dois modelos.-Cota reservada ME/EPP/MEI até 25%	10.583,00	unidade	2,95	31.219,85	ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORA E GRAFICA LTDA	08432848000100
Q	AGENDA ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL:a) capa acoplada - 2 x 300 g e páginas: 89 e 90: a.1) tamanho 15 cm x	31.750,00	unidade	2,95	93.662,50	ALFA PRINT SUBLIMACAO	08432848000100

	tamanho: 15 cm x 21 cm; b.2) papel Offset 75 g/m²; b.3) cor 1 x 1; b.4) miolo com 88 páginas numeradas, frente, no centro do rodapé;c) a contracapa deverá ser contada, mas a numeração terá que ser impressa a partir da página 3;d) espiral, corte, intercalação;e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido;f) dois modelos.- Cota universal igual ou maior a 75%						
Q	AGENDA ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL:a) capa acoplada - 2 x 300 g e páginas: 247 e 248 (contracapa): a.1) tamanho: 15,5 cm x 19,2 cm; a.2) plastificação Prolan 1x0; a.3) cor 4 x 1; a.4) contracapa supremo 300 g com cor 4x1 Prolan;b) miolo: b.1) tamanho 15,5 cm x 19,2 cm; b.2) papel Offset 75 g/m²; b.3) cor 1 x 1; b.4) miolo com 246 páginas numeradas, frente, no centro do rodapé;c) a contracapa deverá ser contada, mas a numeração terá que ser impressa a partir da página 3;d) espiral, corte, intercalação;e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido;f) dois modelos.-Exclusivo ME/EPP/MEI	3.754,00	unidade	7,75	29.093,50	ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORIA E GRAFICA LTDA	08432848000100
Q	AGENDA ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL PRÉ-ESCOLA:a) capa acoplada - 2 x 300 g e páginas: 89 e 90: a.1) tamanho 15 cm x 21 cm; a.2) plastificação Prolan 1x0; a.3) cor 4 x 1; a.4) contracapa supremo 300 g com cor 4x1 Prolan;b) miolo: b.1) tamanho: 15 cm x 21 cm; b.2) papel Offset 75 g/m²; b.3) cor 1x1; b.4) miolo com 88 páginas numeradas, frente, no centro do rodapé;c) a contracapa deverá ser contada, mas a numeração deverá ser impressa a partir da página 3;d) espiral, corte, intercalação;e) elaborar arte, arquivo e diagramação a partir de modelo fornecido;f) dois modelos.- Exclusivo ME/EPP/MEI	4.523,00	unidade	3,30	14.925,90	ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORIA E GRAFICA LTDA	08432848000100

Órgão : PM DE CHARRUA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 663, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 01/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROJETOS GRAFICOS PARA APLICAÇÃO IMPRESSA (MATERIAL GRÁFICO IMPRESSO) E DIGITAL (REDES SOCIAIS), EDITORAÇÃO ELETRONICA, DIAGRAMAÇÃO, DESENVOLVIMENTO DE PEÇAS DE COMUNICAÇÃO, CAMPANHAS DE DIVULGAÇÃO DE	9,00	mês	2.425,00	21.825,00	-	-

Órgão : PM DE DOUTOR RICARDO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 273, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 22/08/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para edição, diagramação e confecção de 500 (quinhentos) exemplares do livro <i>2023 e 2024: ANOS DE BENZER TEMPORAL</i> , envolvendo: livro com no mínimo 260 páginas; dimensões mínimas: 15,5cm x 23cm (formato fechado); criação e desenvolvimento do projeto gráfico; organização de Sumário; esquisa de	500,00	unidade	56,90	28.450,00	-	-

Órgão : PM DE GENTIL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 82, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 07/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDITORAÇÃO DO LIVRO HISTORICO DE GENTIL QUE CONTEMPLAM OS SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO DE PRODUÇÃO, NORMATIZAÇÃO E REVISÃO DE TEXTO; PROJETO GRÁFICO, EIDÇÃO DE IMAGENS; DESIGN DE CAPA; DIAGRAMAÇÃO; CATALOGAÇÃO NA FONTE (CIP); REGSITRO DE ISBN E FRETE PARA ENTREGA DE TODOS OS IIVROS IMPRESSOS EM GENTIL	1,00	unidade	15.800,00	15.800,00	EDITORA ACADEMICA DO BRASIL EDITORACAO E DIAGRAMACAO LTDA	33149304000174

Órgão : PM DE GUAPORÉ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 24/02/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de empresa especializada para a elaboração, diagramação e impressão de cadernos pedagógicos personalizados de educadores para o ano de 2025.	1,00	unidade	1.000,00	1.000,00	PERUZZO INDUSTRIA GRAFICA LTDA	05460642000197

Órgão : PM DE IMIGRANTE, Modalidade : Processo de Inexigibilidade, Nr. : 16, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 23/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
--	------	------	-----	--------------------	----------------------	----------	----------

Q	revisão ortográfica, gramatical e bibliográfica, tratamento de imagens (uma a duas imagens PB por capítulo, registro no ISBN, ficha catalográfica, provas impressas (boneco), coordenação editorial	1,00	unidade	4.860,00	4.860,00	-	-
Q	PRODUÇÃO DE LIVRO Serviços de pré-impressão (Imigrante: História e memória): Projeto gráfico, editoração e diagramação, revisão ortográfica, gramatical e bibliográfica, tratamento de imagens, registro no ISBN, ficha catalográfica, provas impressas (boneco), coordenação editorial + 6 idas a Imigrante para reuniões.	1,00	unidade	28.350,00	28.350,00	-	-

Órgão : PM DE ITATIBA DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 46, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 31/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de serviços de desenvolvimento, manutenção e hospedagem do site, alimentação de informações fornecidas pelo executivo municipal, criação e configuração de e-mails personalizados, backup de segurança e suporte técnico, compreendendo diagramação de conteúdo (textos e imagens) estático; de	12,00	unidade	1.400,00	16.800,00	-	-

Órgão : PM DE ITATIBA DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 48, Ano : 2024, Objeto : Informática - TIC, Abertura : 31/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de serviços de desenvolvimento, manutenção e hospedagem do site, alimentação de informações fornecidas pelo executivo municipal, criação e configuração de e-mails personalizados, backup de segurança e suporte técnico, compreendendo diagramação de conteúdo (textos e imagens) estático; de	12,00	unidade	300,00	3.600,00	-	-

Órgão : PM DE IVOTI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 195, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 07/02/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un.	VI. Total	Vencedor	CPF/CNPJ
--	------	------	-----	---------	-----------	----------	----------

🔍	SERVIÇO DE REVISÃO E DIAGRAMAÇÃO DE REVISTA ESCOLAR	1,00	unidade	2.940,00	2.940,00	-	-
Órgão : PM DE IVOTI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2020, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 06/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
🔍	DIAGRAMACAO E IMPRESSAO DA REVISTA DE PRESTACAO DE CONTAS DA PREFEITURA DE IVOTI	8.000,00	unidade	1,16	9.280,00	-	-
Órgão : PM DE MARATÁ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 36, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 25/04/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
🔍	LIVROS Livros Maratá, capa em triplex 250g, 49,8x21cm (aberta c/abas 8cm), com laminação fosca (prolan) e UV brilho, 4x0 cores; Miolo com 220 páginas, tam. 16x23cm, couchê brilho 90g, 4x4 cores, lombada quadrada, cola PUR; Diagramação, tratamento de imagens, arte final e prova em PDF.	1.300,00	unidade	35,00	45.500,00	-	-
Órgão : PM DE NOVA BASSANO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 76, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 19/07/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
🔍	Publicação dos Atos Oficiais do Município por meio da ferramenta BOM - Boletim Oficial Municipal - compreendendo a divulgação oficial dos documentos de forma pública, com efeitos jurídicos válidos, operacionalização e diagramação dos documentos recebidos para publicação. Atendimento e suporte 24 horas.	12,00	mês	275,00	3.300,00	-	-
Órgão : PM DE NOVO MACHADO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 174, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 09/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ

	Produção de Informativo Institucional da Prefeitura de Novo Machado RS, contendo as principais ações realizadas pelo Executivo entre os anos de 2017/2024 a título de prestação de contas com a comunidade. O referido caderno deverá ter mínimo 20 páginas, 100% colorido, tiragem mínima de 1.500 exemplares. A empresa deverá se responsabilizar pela produção de textos, levantamento fotográfico, diagramação, impressão e distribuição do material na área urbana na sede do Município e no Distrito de Vila Pratos.	1,00	unidade	10.220,00	10.220,00	-	-
Órgão : PM DE PALMEIRA DAS MISSÕES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 309, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 16/05/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EDITORIAL DESTINADO À PUBLICAÇÃO ESPECIAL DA REVISTA DO 38º CARIJO DA CANÇÃO GAÚCHA, INCLUINDO PRODUÇÃO DE CONTEÚDO JORNALÍSTICO E INSTITUCIONAL, TRATAMENTO E EDIÇÃO DE IMAGENS, DIAGRAMAÇÃO, REVISÃO E IMPRESSÃO GRÁFICA.	3.000,00	unidade	2,00	6.000,00	-	-
Órgão : PM DE PANAMBI, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 211, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 18/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	SERVIÇOS GRÁFICOS PARA PRODUÇÃO DO LIVRO "DR. HERMANN MEYER, O BRASILIANISTA ALEMÃO QUE PESQUISOU E COLONIZOU O BRASIL". SERVIÇO ENGLOBA A REVISÃO ORTOGRÁFICA DO MATERIAL FORNECIDO, DIAGRAMAÇÃO, ARTE DE CAPA, REGISTROS DE ISBN, CATALOGAÇÃO, IMPRESSÃO DE 1000 EXEMPLARES COM MIOLO DE APROXIMADAMENTE 300 PÁGINAS EM CORES 4X4, PAPEL OFFSET 75G/M, FORMATO DE PÁGINA A4 210MMX297MM. CAPA: CORES 4X0, PAPEL SUPREMO 250GXM, FORMATO DE PÁGINA A4 210MMX297MM. PLASTIFICAÇÃO PROLAN FOSCA. MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE COM NORMATIZAÇÃO TÉCNICA ABNT. FRETE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA, ENTREGUE EM PANAMBI/RS.	1,00	unidade	45.000,00	45.000,00	TL PUBLICIDADE E ASSESSORIA LTDA	05197047000100

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	REVISTA(INFORMATIVO) 2.500 unidades com 24 páginas, impressão: revista 21x28cm, colorida (miolo e capa) papel couchê 115 gramas no miolo e 230 gramas na capa grampeado, plastificação brilho na capa. laboração de pauta, criação de layout, diagramação, correção ortográfica e impressão, versão impressa e digital da revis	2.500,00	unidade	5,80	14.500,00	DETALHES EDITORA GRÁFICA LTDA	13384941000118
Órgão : PM DE PORTO MAUÁ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 105, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 12/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PRODUÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE INFORMATIVO INSTITUCIONAL	1.300,00	unidade	5,76	7.488,00	-	-
Órgão : PM DE PRESIDENTE LUCENA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 591, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 30/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	IMPRESSÃO DE 1.100 EXEMPLARES DO LIVRO , 16X23CM (FECHADO), ORELHAS 9CM, 4X0 CORES, PLASTIFICAÇÃO FOSCO/BRILHO, PAPEL SUPREMO 250G, MIOLO COM 224 PÁGINAS, AVENA 80G, 1 COR PRETO. CONTEMPLANDO: COORDENAÇÃO EDITORIAL, REVISÃO GRAMATICAL, TRATAMENTO DAS IMAGENS, PROJETO GRÁFICO DA CAPA E CONTRACAPA, DIAGRAMAÇÃO, FICHA CATALOGRÁFICA E ISBN.	1,00	unidade	16.993,00	16.993,00	-	-
Órgão : PM DE PROTÁSIO ALVES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 38, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 27/12/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE EMPRESA Prestação de serviço especializado para criação e impressão de revista para	1,00	unidade	2.980,00	2.980,00	-	-

Informativo de Gestão e Relatório de atividades do ano de Gestão.

Órgão : PM DE RONDINHA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 76, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 13/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Elaboração, diagramação e impressão de 700 unidades de revistas, papel couchê brilho 150 gramas, impressão colorida 4x4, com 12 páginas	1,00	unidade	8.796,66	8.796,66	-	-

Órgão : PM DE SARANDI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 49, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 17/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de empresa para prestação de serviços de impressão, editoração, montagem e acabamento de material gráfico no formato revista, com 48 páginas, em material coque, colorido opaco, gramatura de 115g páginas internas, 250g para a capa, com aplicação de camada de verniz fosco. A diagramação e artes visuais serão fornecidas pelo Departamento de comunicação do Município de Sarandi/RS.	3.000,00	unidade de serviço técnico	7,33	21.990,00	HELMUTH W. S. PRYM - ME	27491092000106

Órgão : PM DE SÃO DOMINGOS DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 64, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 28/08/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERVIÇO Editoração, diagramação, digitalização, edição de imagens, normatização, projeto gráfico e revisão textual do livro: São Domingos do Sul: História, memória e identidade de um município.	1,00	unidade	18.059,13	18.059,13	-	-

Órgão : PM DE SÃO JOSÉ DO OURO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 44, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 14/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
--	------	------	-----	-----------------	-------------------	----------	----------



Desenvolvimento de painel administrativo acessado por senha, para publicação de notícias e editais; " Registro e configuração de domínio público ".uf.gov.br"; " Registro e configura

12,00

mês

395,00

4.740,00

-

-

Órgão : PM DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 13/01/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	PUBLICAÇÃO DE ATO LEGAL EM DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. FORMATAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DA PUBLICAÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	70,00	centimetro/coluna	111,21	7.784,70	-	-
	PUBLICAÇÃO DE ATO LEGAL EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. FORMATAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DA PUBLICAÇÃO POR CONTA DA CONTRATAÇÃO	200,00	centimetro/coluna	38,99	7.798,00	-	-
	PUBLICAÇÃO DE ATO LEGAL EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO ESTADUAL. FORMATAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DA PUBLICAÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA.	400,00	centimetro/coluna	18,40	7.360,00	-	-

Órgão : PM DE VANINI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 64, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 12/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Contratação de empresa para prestação de serviços de diagramação, montagem e impressão do livro RESGATE HISTÓRICO DO MUNICIPIO DE VANINI, sendo que o livro deverá ser capa dura, lombada quadrada, colorida, com aplicação de verniz localizado, miolo em papel couche 115 gr, 160 paginas, formato 21x28 c	250,00	unidade	90,80	22.700,00	-	-

Órgão : PM DE VERANÓPOLIS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 424, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 29/08/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
--	------	------	-----	-----------------	-------------------	----------	----------



Órgão : SES - SECRETARIA DA SAÚDE DO RS, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 9400, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 26/11/2024

	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
	Revisão ortográfica, gramatical e diagramação	1,00	unidade	3.790,00	3.790,00	MCP DACOSTA DESIGN EDITORIAL	16814143000177

1 - 75 de 75



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul





Pedagógico SMEC Soledade

17 de jun. de 2025, 13:51 (há 7 dias) ☆

Boa tarde! Sou a Cristiane da SMEC de Soledade. Estou entrando em contato para ver com vocês a possibilidade de fazer um orçamento para mim. Preciso de 2...



Priscila Soares

para mim ▾

17 de jun. de 2025, 14:01 (há 7 dias) ☆ 😊 ↩ ⋮



Traduza para o português



Boa Tarde Cristiane ,tudo bem ?

Claro , vou providenciar sua cotação ,

Att



Ideograf
GRÁFICA E EDITORA

38
Anos

Priscila
Atendimento

priscila@ideograf.com.br

513325.4933

  

www.ideograf.com.br

Rua Dr. João Inácio, 75 - Porto Alegre/RS

Gráfica e Editora Gaúcha Ltda. 90.964.057/0001-01



FSC® C113671

A marca do manejo florestal responsável

Até a data de hoje não teve resposta pela empresa.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO: Aquisição de livros para a Feira do Livro

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

A impressão de livros conforme a lei do “Garimpendo Escritores, Lapidando Leitores” que serão distribuídos no Sistema Municipal De ensino de Soledade, atendendo aos termos da Lei 3.778/2016. A participação é voltada para escritores que apresentem obras literárias originais nas categorias: infantil, infantojuvenil, juvenil e livre, conforme regulamento do edital 96/2022.

Em contrapartida o autor fará um trabalho nas escolas com objetivo ao incentivo da leitura e escrita, para que surjam novos escritores, com novas ideias e propostas. Lembrando que a obra selecionada é voltada para o público infanto-juvenil. Assim os livros destinados a SMEC serão encaminhados para as escolas do município que possuem os anos finais do Ensino Fundamental. O intuito dessa prática é aprofundar a aprendizagem de forma mais significativa a partir de atividades que instigam a criatividade e produção. Lembrando que dos 200 exemplares, 100 ficarão para a distribuição nas escolas para uma prévia leitura antes do diálogo com o escritor.

II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):

A contratação do objeto está prevista no item 4468 do Plano de Contratações Anual do Município de Soledade/RS, conforme publicado no link abaixo do PNCP;

<https://pnpc.gov.br/app/pca/87738530000110/2025/1>

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Após o recebimento da Autorização de Serviço/Empenho Orçamentário emitida pelo Município de Soledade/RS, assinada e carimbada por funcionário vinculado a este setor, vedada a prorrogação desse prazo, conforme descrito no item I de ETP.

Contratação da empresa Editora Alternativa – CNPJ 49.708.194/0001-73, que fará a diagramação, editoração, criação de capa, catalogação e impressão das 200 cópias do livro.

A contratação da empresa para diagramação e impressão dos livros ocorrerá obedecendo a Lei Nº 3.788/2016, que institui a Política Municipal de Incentivo à Leitura e Escrita, com base no Projeto “Garimpendo Escritores -Lapidando Leitores”, o qual

tem como objetivo principal o estímulo dos educandos para o exercício da cidadania. A proposta iniciou com edital de inscrições de autores interessados em participar do projeto, o selecionado deste terá que realizar um trabalho nas escolas com alunos e professores. Para este ano de 2025 o livro selecionado pela comissão avaliadora foi “Enigma Digital - Entre Mentiras e Likes” dos alunos do Ensino Médio da Rede Estadual.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

Serão impressos duzentas (200) cópias do livro “Enigma Digital - Entre Mentiras e likes”

Formato do livro:

15cmx21cm Capa:

Brochura (papel Supremo 250g, 4x0 cor).

Miolo 15 páginas coloridas

Papel: Offset 90

Número de páginas do miolo: 92.

100 exemplares com logos de patrocínios e 100 sem as logos

V – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Impressão de livros conforme a lei “Garimpando escritores - Lapidando leitores” que serão distribuídos no Sistema Municipal de Ensino da Soledade, atendendo aos termos da Lei 3.778/2016.

A participação é voltada para escritores que apresentem obras literárias originais nas categorias infantil, infantojuvenil e livre, conforme regulamento do edital nº48/2024.

VI – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação será realizada mediante objeto único, não sendo possível o seu parcelamento, em razão da natureza do objeto.

VII – RESULTADOS PRETENDIDOS:

Diagramação e impressão de duzentas (200) cópias do livro “Enigma digital - Entre mentiras e likes”, conforme lei Nº 3788/2016 e edital Nº 48/2024.

VIII – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS À EXECUÇÃO DO CONTRATO:

O Município irá realizar a compra desses livros, com a finalidade de contemplar os alunos do Sistema Municipal, bem como a Formação para os professores.

IX – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

A contratação não está ligada a nenhuma contratação.

X – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Da contratação desejada, os impactos ambientais são inerentes ao descarte desses objetos, não necessitando documentação específica sobre isso.

XI – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Conforme o descrito nos itens acima do ETP, e pela disponibilidade orçamentária na Secretaria Solicitante, encaminhamos o documento para a apreciação junto à Ordenadora de Despesas, visando a devida declaração de viabilidade da contratação.

Identificação do solicitante

Nome completo: Silvete Teichmann Gheller

Cargo: Secretária de Educação

Secretaria: SMECD

Local e data: 27/06/2025

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR:

DATA: 27/ 06 /2025.

ORDENADOR DE DESPESAS.

Orçamento

Cliente: SMEC - Prefeitura Municipal de Soledade.

Serviços: Diagramação, editoração, criação de capa, catalogação e ISBN para o livro Enigma Digital

CARACTERÍSTICAS DO LIVRO:

Formato do livro: 15cmX21cm

Capa: Brochura (papel Supremo 250g, 4x0 cor).

Miolo 15 páginas coloridas

Papel: Offset 90

Número de páginas do miolo: 92.

100 exemplares com logos de patrocínios e 100 sem as logos

ETAPAS DA PRODUÇÃO:

Editoração: criação de capa e diagramação do miolo, editoração das fotos e textos.

Ficha catalográfica, ISBN e código de Barras

Catalogação da obra por bibliotecária registrada no conselho de biblioteconomia, ISBN gerado pela Câmara brasileira do Livro e seu respectivo código de Barras.

Provas:

É disponibilizada uma prova virtual e prova física proporcionando a verificação da qualidade de impressão, cores da capa e alterações, se ainda permanecer algumas incorreções nas informações e/ou design do livro.

Impressão dos exemplares)

Serviço de impressão de miolo, refilagem, impressão de capa, dobraduras, grampeamento e acabamento.

Feira do Livro de porto Alegre

Os livros editados pela Editora Alternativa têm a possibilidade de sessão de autógrafos na feira do Livro de Porto Alegre.

VALOR TOTAL PARA EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE ACORDO COM A TIRAGEM:

200 exemplares – R\$ 6.470,00 (seis mil, quatrocentos e setenta reais)

ou R\$ 32,35 o exemplar;

Pagamento de 50% do valor na contratação do serviço e 50% na aprovação do boneco físico e ordem de impressão.

Porto Alegre, 16 de junho de 2025

Ilma Borges
Editora Alternativa



Berthier
GRÁFICA EDITORA

ORÇAMENTO

nº 21755

Nome:	SMEC SOLEDADE			Data:	18/06/2025		
Trabalho:	LIVRO - ENIGMA DIGITAL ENTRE MENTIRAS E LIKES			Nº Pag.:	168		
Quant.:	200		Tam.:	15X21	Vias:		
Papel Capa:	Triplex 250 g			Imp. Capa:	4X0		
Papel Miolo:	Off-set 75 g			Imp. Miolo:	4X4		
Contato:	CRIS			Telefone:			
Cond. Pagto.:	A COMBINAR			Entrega:	A COMBINAR		
Validade da Proposta: 30 DIAS. A gráfica não se responsabiliza por erros de arquivos fornecidos pelo cliente.							
Observações: CAPA SEM ORELHAS / COM FICHA CATALOGRÁFICA E ISBN / INCLUSO DIAGRAMAÇÃO.							
Acabamento:	Prolan Fosco F	Vincado	Dobrado	Colado			
Arte:	Berthier						

PAPEL	Cor	Gramat.	Papel
1ª VIA			
2ª VIA			
3ª VIA			
4ª VIA			
5ª VIA			

Quant.	Valor
200	R\$ 14.860,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 1254/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SEC MUN EDUCAÇÃO,CULTURA E DESPORTO -	1501	Outros Recursos não Vinculados	119	6022	339039050000

Objeto: Impressão e diagramação de livros conforme a Lei 3.778/2016. do Garimpendo Escritores, Lapidando Leitores. .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	19862	Serviços de montagem e encadernação de livros Serviço de impressão e diagramação do livro Enigma Digital - Entre Mentiras e likes	und	200,0000	32,35	6.470,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 6.470,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 27/06/2025. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	---

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ana Paula França Zanette

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

Assinado por 2 pessoas: ANAPÁULA FRANÇA ZANETTE e SILVETE TEICHMANN GHELLER
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificaca0/5F26-E06D-10C1-3469>





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

A impressão de livros conforme a lei do “Garimpendo Escritores, Lapidando Leitores” que serão distribuídos no Sistema Municipal De ensino de Soledade, atendendo aos termos da Lei 3.778/2016.

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	200 cópias	Impressão e diagramação de Cópias do livro Enigma Digital - Entre Mentiras e likes”	R\$ 32,35	R\$ 6.470,00
TOTAL				R\$

- Prazo de garantia da contratação: Após a saída do empenho
- Prazo de entrega da contratação: Uma semana
- Prazo de correção da contratação, em caso de alguma desconformidade:

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar confeccionado anteriormente.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

O município irá fazer a A impressão de livros conforme a lei do “Garimpendo Escritores, Lapidando Leitores” que serão distribuídos no Sistema Municipal De ensino de Soledade. A participação é voltada para escritores que apresentem obras literárias originais nas categorias: infantil, infantojuvenil, juvenil e livre, conforme regulamento do edital 96/2022.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O Município encontra-se com plano anual de contratação em fase de elaboração.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

A impressão de livros conforme a lei do “Garimpendo Escritores, Lapidando Leitores.” Em contrapartida o autor fará um trabalho nas escolas com objetivo ao incentivo da leitura e escrita, para que surjam novos escritores, com novas ideias e propostas. Lembrando que a obra selecionada

é voltada para o público infanto-juvenil. Assim os livros destinados a SMEC serão encaminhados para as escolas do município que possuem os anos finais do Ensino Fundamental.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O pagamento será efetuado em até trinta (30) dias após o recebimento da nota fiscal acompanhada do recebimento do lanche pela secretaria solicitante;

Deverão ser apresentadas as Notas Fiscais discriminadas, de acordo com a Nota de Empenho, para que após conferência, atestado e aceite pelo fiscal do contrato, seja creditado em favor da Empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo, para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito

Não serão efetuados pagamentos por meio de títulos de cobrança bancária.

Quaisquer erros ou omissões havidos na documentação fiscal ou na fatura, serão motivo de correção pela CONTRATADA, e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado;

Os documentos fiscais deverão ser apresentados em total conformidade às regras constantes na IN RFB nº 1.234/2022 e Decreto Municipal nº 13.694/2022, inclusive quanto ao correto destaque do valor de IR a ser retido, com a exceção das pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES NACIONAL que não estarão sujeitas a retenção de IR;

Ressaltamos que, não serão feitas retenções de CSLL, PIS/PASEP ou COFINS;

No momento do pagamento será realizada consulta “on line” para verificação quanto ao cumprimento das obrigações fiscais e trabalhistas correspondentes, ou seja, deverão estar com a validade em dia, as Certidões Negativas de Débitos da União, Estado, Município e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), bem como Certidão Negativa do FGTS;

Em caso de irregularidade, o MUNICÍPIO notificará a empresa para que sejam sanadas as pendências no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de aplicação das sanções pelo inadimplemento, rescisão do contrato ou a execução da garantia para ressarcimento dos valores e indenizações devidos à administração, além das penalidades já previstas em lei. Serão retidas na fonte e recolhidas previamente aos cofres públicos as taxas, impostos e contribuições previstas na legislação pertinente, cujos valores e percentuais respectivos deverão estar discriminados em local próprio do documento fiscal de cobrança.

No caso de situação de isenção de recolhimento prévio de algum imposto, taxa ou contribuição, deverá ser consignado no corpo do documento fiscal a condição da excepcionalidade, o enquadramento e fundamento legal, acompanhado de declaração de isenção e responsabilidade fiscal, assinada pelo representante legal da empresa, com fins específicos e para todos os efeitos, de que é inscrita/enquadrada em sistema de apuração e recolhimento de impostos e contribuições diferenciado, e que preenche todos os requisitos para beneficiar-se da condição, nos termos da lei. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Contratante em favor da Contratada ou da garantia apresentada. Caso esse valor seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário;

Fica desde já reservado ao Contratante o direito de suspender o pagamento, até a regularização da situação, se, no ato da entrega e/ou na aceitação do serviço prestado forem identificadas imperfeições e/ou divergências em relação ao efetivamente contratado;

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação por meio de documento oficial de que faz jus ao

tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

VII – FORMA DE PAGAMENTO:

Será solicitada dispensa de licitação, foram realizadas pesquisas de preços para aquisição de produto com menor valor, pesquisa realizada em estabelecimentos no município de Soledade/RS, cidades próximas e no Licitacon.

Órgão : CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 9048, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 02/06/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	"Contratação de serviços de impressão e encadernação de 200 exemplares do livro Relatório de Atividades AGERGS-2024, conforme arquivo em ""PDF para impressão"" a ser fornecido pela AGERGS."	1,00	conjunto	5.500,00	5.500,00	RB COMUNICACAO VISUAL LTDA.	27232288000186
Órgão : CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO, Modalidade : Processo de Dispensa Eletrônica, Nr. : 9058, Ano : 2024, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 29/10/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Contratação de serviços de impressão e encadernação de 100 exemplares do livro Relatório de Atividades AGERGS-2023, conforme arquivo em "PDF para impressão" a ser fornecido pela AGERGS.	1,00	conjunto	5.935,00	5.935,00	MULTYGRAPHIC EDITORA LTDA	34382012000140
Órgão : PM DE TAQUARA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 197, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/11/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.		
Q	Serviços gráficos em geral- Impressão do Livro "Tropeirismo uma síntese didática - Taquara", sendo a Capa: 23 x 50cm, 4 x 0 cores, Tinta Escala em Supremo 250g. Miolo 168pgs, 16 x 23cm, 4 cores, Tinta Escala em Couchê Fosco 115g. Lombada: 8mm, Dobrado (Miolo), Intercalado (Miolo), Colagem na lombada, Prolam Brilho, Número de lados 1 (Capa), Impressão de mapa geral que complementa o material, tamanho A3, sendo solto e dobrado dentro da capa, com 2 dobras (no meio e novamente no meio), gramatura do papel 90 gramas, papel offset ou couchê.	600,00	unidade	16,42	9.852,00		

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

Valor total estimado da contratação, com base na pesquisa de preços, buscando o menor PREÇO.

A pesquisa de mercado realizada, com base no Artigo 23 da Lei 14.133/2021, foi no Licitacon Cidadão, conforme relatório de processos abaixo:

200 Impressões de livro:

- Valor maior: R\$ 14.860,00
- Valor menor: R\$ 5.595,00
- Valor médio: R\$ 8.455,40

Diante disso, comprova-se que o orçamento apresentado pelo fornecedor **Editora Alternativa** encontra-se de acordo com o valor praticado no mercado.



X – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O valor da contratação será de R\$ 6.470,00 (seis mil, quatrocentos e setenta reais).

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	200 cópias	Impressão e diagramação de Cópias do livro Enigma Digital - Entre Mentiras e likes”	R\$ 32,35	R\$ 6.470,00
TOTAL				R\$ 6.470,00

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária para a contratação se dará pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Código da despesa 7027.

Identificação do solicitante

Nome completo: Silvete Tedichmann

Cargo: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Secretaria: SMECD

Local e data: Soledade/RS, 27/06/2025.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5F26-E06D-10C1-3469

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANAPAUULA FRANÇA ZANETTE (CPF 937.XXX.XXX-49) em 27/06/2025 16:46:00 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SILVETE TEICHMANN GHELLER (CPF 760.XXX.XXX-00) em 27/06/2025 16:51:53 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/5F26-E06D-10C1-3469>